Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal 
de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI, quantitativos 
estimados e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II deste Edital, com o valor 
de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), em favor da empresa PEDRO FEITOSA 
SOBRINHO – EPP, CNPJ:  10.328.144/0001-25– IE: 19.404.258-8 – IM: 11002184-7. Endereço:  Av. 
Deputado Raimundo de Sá Urtiga, 745, Bairro Bomba, Picos-PI, CEP: 64.601-385. E-mail: 
pedrofeitosalicitacoes@hotmail.com.

[...]

AIRTON DA SILVA LTDA EPP (CIBALENA COMERCIO E SERVIÇOS), inscrita no 

CNPJ (MF) sob o nº 30.902.547/0001-43 - IE: 19.779.049-6, estabelecida na cidade de Sussuapara 

- PI, à Rodovia Municipal Povoado Paquetá, s/nº, Zona Rural, e-mail: 

cibalenaeventos@hotmail.com; fone: (89) 99977-0548, com o valor de R$ 101.080,00 (cento e 

um mil e oitenta reais), data da assinatura: 26/11/2025, fim da vigência: 26/11/2026, Espécie: 

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço valor por item. Signatários: 

José Edson de Carvalho – Prefeito Municipal, José Airton da Silva – Representante da

[...]

70853000, sediada na Rua dos Guarás, nº 1, Bairro Ponta do Farol Loja 01 Edif Fernando de A. 
Lopes, São Luis/MA, CEP 65.077-460, Fone: (98) 3227-3075/ (98) 98893-3075 / e-mail: 
contato@institutocertame.com.br - site: www.institutocertame.com.br, sendo o valor do 
contrato equivalente a R$ 5.210,00 (cinco mil, duzentos e dez reais) mensal, e R$ 62.520,00 
(sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais) para 12 (doze) meses, para prestar serviços 
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou 
empresas de notória especialização a serem prestados e de confiança da administração. 

Conforme parecer do Ilustre procurador, Dr.

[...]

ressaltar também que o preço ajustado entre as partes é eminentemente “bruto”, 
ou seja, sem nenhum acréscimo adicional. 

Encaminhamos juntamente com a proposta de preço e a Nota Fiscal 
de Serviços Eletrônica – NFSe nº 00003771 da Prefeitura Municipal de São Luís 
do Maranhão, com o valor trimestral de R$ 15.630.00 (quinze mil, seiscentos e 
trinta reais), e com o Município de Francisco Santos - PI, valor mensal de R$ 
5.210,00 (cinco mil e duzentos e dez reais), com o valor global de R$ 62.520,00 
(sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais),  o que requer praticamente as 
mesmas quantidades de profissionais para execução eficiente do objeto contrato, 
com apresentação dos contratos celebrados com outros municípios, verificamos 
que o valor está proporcional a quantidade de demandas a serem atendidas. 

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a 
empresa A B Xavier Treinamentos – EPP, inscrita no CNPJ nº 
11.669.032/0001-09 e IM: 70853000, para a prestação dos serviços é de R$ 
5.210,00 (cinco mil, duzentos e dez reais), para atuação junto a Prefeitura 
Municipal de Francisco Santos - PI, perfazendo o valor total anual de R$ 
62.520,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais), pelo período de 12 
(doze) meses, levando-se em consideração as justificativas expostas, conforme 
documentos acostados aos autos deste processo. 

Para a presente contratação foi verificado a disponibilidade de créditos 
e indicação dos recursos orçamentários para o adimplemento das obrigações, e

[...]

inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores dias 
corridos, para contratação do objeto do presente TERMO, que para constar, a 
empresa A B Xavier Treinamentos – EPP, inscrita no CNPJ nº 
11.669.032/0001-09 e IM: 70853000, como contratada pelo valor global de R$ 
62.520,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais). 

X – CONCLUSÃO 
Importante consignar que o interesse em contratar a referida empresa, 

relativamente ao objeto demandado, e decisão discricionária do Gestor optar pela 
contratação ou não, ante a criteriosa análise de toda a documentação acostada